
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОН/ 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

№ .  . 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п.г.т. Мотыгино №

О праздновании 78-й годовщины Победы советского народа 
Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.1995 
днях воинской славы и памятных датах России», в целях 
исторической памяти и координации деятельности 
организаций и учреждений Мотыгинского района в реали|з 
основных мероприятий, проводимых в 2023 году, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

г~

в Великой

№ 32-Ф3 «О 
сохранения 

] федприятий, 
ации плана

вещания
олами.

по

1. Утвердить состав рабочей группы по организации у  проведению 
торжественных мероприятий 9 мая 2023 года, посвященных 78- й годовщине 
Победы советского народа в Великой Отечественной войне 19̂  1-1945 годов 
(приложение 1).

2. Рабочей группе проводить организационные с( 
вопросам проведения мероприятий, решения оформлять проток

3. Утвердить план основных мероприятий, посвященных 78-й 
годовщине Победы (приложение 2).

4. Начальнику МКУ Управление культуры Мотыгинского района
4.1. Назначить ответственных руководителей за реализацию плана 

основных мероприятий, посвященных 78-й годовщине 
учреждениях культуры, молодежной политики и дополнительного 
образования в сфере культуры Мотыгинского района;

4.2. Обеспечить контроль соблюдения требований
законодательства (питьевого режима, дезинфекционно
температурного режима), контроль соблюдения норм и прав 
безопасности и антитеррористической защищенности
непосредственного проведения мероприятий.

5. Начальнику МКУ «Управление образования Мотыгинского 
района»:

5.1. Назначить ответственных руководителей за реали 
основных мероприятий, посвященных 78-й годовщине 
учреждениях образования Мотыгинского района;

5.2. Обеспечить контроль соблюдения требований
законодательства (питьевого режима, дезинфекционно
температурного режима), контроль соблюдения норм и прав|ил пожарной

санитарного 
о режима, 
ал пожарной 

в местах

зацию плана 
Победы, в

санитарного 
о режима,



безопасности и антитеррористической защищенности в местах
непосредственного проведения мероприятий.

6. Рекомендовать:
6.1. Главному врачу КГБУЗ «Мотыгинская районная больница» 

организовать медицинское сопровождение проведения массовых 
мероприятий, посвященных 78-й годовщине Победы;

6.2. Начальнику отделения МВД России по Мотыгинскому району 
организовать обеспечение общественного порядка в местах проведения 
массовых мероприятий, посвященных 78-й годовщине Победы;

6.3. Главам администраций сельских и поселковых советов
осуществлять контроль соблюдения требований санитарного
законодательства, контроль соблюдения норм и правил пожарной
безопасности и антитеррористической защищенности в местах
непосредственного проведения массовых мероприятий, посвященных 78-й 
годовщине Победы, на территории поселений. В период с 01.05.2023 по 
08.05.2023 организовать проведение субботников по благоустройству и 
уборке памятных мест и улиц.

6.4. Руководителям бюджетных учреждений, организаций малого и 
среднего предпринимательства, промышленных предприятий оформить 
фасады зданий и внутренние помещения печатной и иной продукцией с 
символикой праздника.

7. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию в газете «Ангарский рабочий» и размещению на 
официальном сайте муниципального образования Мотыгинский район.

Г лава Мотыгинского района В.А. Смирнов

Ходько Анастасия Валерьевна 
8(39141)22-5-02



Приложение 
к Постановлю
администрац 
Мотыгинско 
от i k f y . J o J Z

1
нию
,ии
го района
№ -U 1 - tu

Состав рабочей группы 
по организации и проведению торжественных мероприятий 9 м4я 2023 года, 

посвященных 78-й годовщине Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

Председатель рабочей группы -  заместитель Главы администрации 
Мотыгинского района по социальной политике

Члены рабочей группы:

Начальник МКУ
Управление культуры Мотыгинского района

Начальник отдела по управлению делами 
администрации Мотыгинского района

Начальник МКУ
«Управление образования Мотыгинского района» 

Главный врач КГБУЗ «Мотыгинская районная больница»

Начальник отделения МВД России 
по Мотыгинскому району



Приложение 2
к Постановлению администрации 
Мотыгинского района 
от /4-^У Л о ^З  № / Л  /-# ,

План
основных мероприятий, посвященных 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне, 
___________ ____________  проводимых в Мотыгинском районе___________________________

Муниципальное бюджетное учреждение культуры Мотыгинский районный краеведческий музей

№ п/п Наименование мероприятия Дата /место проведения 
(адрес)

Планируемо 
е количество 
участников 

(чел.)

Категория/возрастна 
я группа участников

Ответственный исполнитель

1 Урок памяти и мужества «Мы вместе 
скажем - нет войне!»

02.05.2023 
п. Мотыгино, 

ул. Советская, д.136. 
Музей.

20 Дети 10-17 лет Директор МБУК 
Мотыгинский районный 

краеведческий музей 
И.А. Лебедева

2 День открытых дверей «Нам 41-й не 
забыть, нам 45-й славить».

09.05.2023 
п. Мотыгино, 

ул. Советская, д. 136. 
Музей.

17 Разновозрастная 
категория 

посетителей: дети, 
взрослые.

Директор МБУК 
Мотыгинский районный 

краеведческий музей 
И.А. Лебедева

3 Выставка, посвящённая 78-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне «9 Мая-память 
навсегда».

05.05.2023-20.05.2023 
п. Мотыгино, 

ул. Советская, д.136. 
Музей.

35 Разновозрастная 
категория 

посетителей: дети, 
взрослые.

Директор МБУК 
Мотыгинский районный 

краеведческий музей 
И.А. Лебедева

Краевое государственное бюджетное учреждение культуры Мотыгинский Драматический Театр

№ п/п Наименование мероприятия Дата /место проведения 
(адрес)

Планируемо 
е количество 
участников

Категория/возрастна 
я группа участников

Ответственный исполнитель

(чел.)
1 Спектакль, посвященный Дню 

Победы
05.05.2023 19:00,
07.05.2023 17:00 
пгт. Мотыгино,

ул. Советская, д. 26Б 
Театр

65 12+ Директор КГБУК 
Мотыгинского 

драматического театра 
Т.В. Ткачук



Муниципальное бюджетное учреждение культуры Межпоселеическая клубная система Мотыгинского района

№ п/п Наименование мероприятия Дата /место проведения 
(адрес)

Планируемо 
е количество 
участников 
(чел.)

Категория/возрастна 
я группа участников

Ответственный исполнитель

п. Машуковка
1 Фотовыставка «Вспомним всех 

поименно»
02.05.2023 - 10.05.2023 

п. Машуковка, 
пер. Центральный, д. 16

сд к

100 Все категории Заведующий СДК 
п. Машуковка 

JI.B. Онофрейчук

2 Патриотическая акция «Окна Победы 02.05.2023 - 09.05.2023 
п. Машуковка, 

пер. Центральный, д. 16
сд к

30 Все категории Заведующий СДК 
п. Машуковка 

JI.B. Онофрейчук

3 Концерт «Память пылающих лет» 08.05.2023 
п. Машуковка, 

пер. Центральный, д. 16 
СДК

120 Все категории Заведующий СДК 
п. Машуковка 

JI.B. Онофрейчук

4 Всероссийская акция «Вахта памяти» 09.05.2023 
п. Машуковка, 

пер. Центральный 
Обелиск

6 Молодёжь 
15-20 лет

Заведующий СДК 
п. Машуковка 

Л.В. Онофрейчук

5 Шествие «Бессмертный полк» 09.05.2023 
п. Машуковка

110 Все категории Заведующий СДК 
п. Машуковка 

Л.В. Онофрейчук
6 Митинг «Не погаснет памяти свеча» 09.05.2023 

п. Машуковка, 
Аллея Славы

110 Все категории Заведующий СДК 
п. Машуковка 

Л.В. Онофрейчук
7 Флешмоб, посвященный 78-ой 

годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 
«Песни сердца моего»

09.05.2023 
п. Машуковка 
Аллея Славы

40 Все категории Заведующий СДК 
п. Машуковка 

Л.В. Онофрейчук

8 Всероссийская акция «Георгиевская 
ленточка»

09.05.2023 
п. Машуковка, 

ул. Школьная, д. 55 
МСОШ

90 Все категории Заведующий СДК 
п. Машуковка 

Л.В. Онофрейчук
...



9 Всероссийская акция «Солдатская 
каша»

09.05.2023 
п. Машуковка 
Аллея Славы

80 Все категории Заведующий СДК 
п. Машуковка 

Л.В. Онофрейчук
10 Вечер отдыха «Победный Май» 09.05.2023 

п. Машуковка, 
пер. Центральный, д. 16 

СДК

35 Молодёжь 
16-30 лет

Заведующий СДК 
п. Машуковка 

Л.В. Онофрейчук

пгт. Мотыгино
1 Всероссийская акция «Песни памяти» 01.05.2023 -09.05.2023 

интернет-площадки 
МБУК МКС, 

официальный сайт 
МБУК МКС

1500 Молодежь 
Взрослые 
от 15 лет

Директор МБУК МКС 
Мотыгинского района 

С..В. Симония

2 Выставка рисунков в рамках 
Всероссийской акции «Окна Победы»

04.05.2023 
пгт. Мотыгино, 

ул. Советская, д. 128 
Дом культуры

1000 Дети 
8-14 лет

Директор МБУК МКС 
Мотыгинского района 

С..В. Симония

3 Выставка детских рисунков, 
посвященных Дню Победы «Мы не 
забудем!»

05.05.2023 
пгт. Мотыгино, 

ул. Советская, д. 128 
Дом культуры

150 Дети 
7-15 лет

Директор МБУК МКС 
Мотыгинского района 

С..В. Симония

4 Патриотическая акция «Вечная 
память!»

05.05.2023 
пгт. Мотыгино

160 Все категории Директор МБУК МКС 
Мотыгинского района 

С..В. Симония
5 Мастер класс «Вечный огонь» 06.05.2023 

пгт. Мотыгино, 
ул. Советская, д. 128 

Дом культуры

10 Дети 
5-8 лет

Директор МБУК МКС 
Мотыгинского района 

С..В. Симония

6 Шахматный турнир, посвященный 
Дню Победы.

07.05.2023 
пгт. Мотыгино, 

ул. Советская, д. 128 
------- Дом культуры

7 Взрослые 
от 45 лет

Директор МБУК МКС 
Мотыгинского района 

С..В. Симония

7 Агитационная бригада «После боя 
сердце просит музыки вдвойне».

09.05.2023 
пгт. Мотыгино

300 Взрослые 
от 15 лет

Директор МЬУК МКС 
Мотыгинского района 

С..В. Симония
8 Торжественный митинг «Память 

пылающих лет...»
09.05.2023 

пгт. Мотыгино, 
ул. Советская

1000 Все категории Директор МБУК МКС 
Мотыгинского района 

С..В. Симония



Мемориальный 
комплекс «Красная 

горка»
9 Патриотический концерт «Великая 

война -  великая победа!»
09.05.2023 

пгт. Мотыгино, 
ул. Советская 

площадь 
Дома культуры

500 Все категории Директор МБУК МКС 
Мотыгинского района 

С..В. Симония

п. Бельск
1 Выставка «Война глазами детей» 07.05.2023 

п. Бельск 
ул. Советская, д. 11 

СДК

25 Все категории Заведующий 
СДК п. Бельск 
Ю.В. Деньгина

2 Митинг «Слово - живым, память 
павшим»

09.05.2023 
п. Бельск 

ул. Советская 
Площадь школы

40 Все категории Заведующий 
СДК п. Бельск 
Ю.В. Деньгина

3 Праздничный концерт «Помни о 
павших за нас»

09.05.2023 
п. Бельск 

ул. Советская, д. 11
сдк

40 Все категории Заведующий 
СДК п. Бельск 
Ю.В. Деньгина

п. Новоангарск
1 Митинг, посвященный Дню Победы 

«Минута памяти»
09.05.2023 

п. Новоангарск, 
ул.З квартал 

Памятник ветеранам 
ВОВ

85 Все категории Заведующий 
СДК п. Новоангарск 

Ю.Л. Долина

2 Акция «Бессмертный полк» 09.05.2023 
п. Новоангарск

85 Все категории Заведующий 
СДК п. Новоангарск 

Ю.Л. Долина
3 Акция «Агитбригада» 08.05.2023

и I 1пмп!1мгярг.к
15 Молодежь

Взрослые
Заведующий 

СДК п. Новоангарск
15 - 65 лет Ю.Л. Долина

4 Акция «Фонарики Победы» 05.05.2023 
п. Новоангарск, 

ул.З квартал, д. №1а 
площадь конференц- 

зала

45
Все категории

Заведующий 
СДК п. Новоангарск 

Ю.Л. Долина



5 Акция «Окна Победы» 04.05.2023 
п. Новоангарск

50 Все категории Заведующий 
СДК п. Новоангарск 

Ю.Л. Долина
6 Акция «Георгиевская лента» 09.05.2023 

п. Новоангарск, 
ул.З квартал, д. №1а 
памятник ветеранам 

ВОВ

8 Все категории Заведующий 
СДК п. Новоангарск 

Ю.Л. Долина

7 Акция «Солдатская каша» 09.05.2023 
п. Новоангарск, 

ул.З квартал, д. №1а 
площадь конференц- 

зала

60 Все категории Заведующий 
СДК п. Новоангарск 

Ю.Л. Долина

8 Праздничный концерт «Живет 
Победа в сердце каждого из нас!»

09.05.2023 
п. Новоангарск, 

ул.З квартал, д. №1а 
конференц-зал

110 Все категории Заведующий 
СДК п. Новоангарск 

Ю.Л. Долина

9 Патриотическая акция «Читают дети 
о войне»

12.05.2023 
п. Новоангарск, ул.З 

квартал, дом №1 
СДК

15 Дети 7-14 лет Заведующий 
СДК п. Новоангарск 

Ю.Л. Долина

п. Орджоникидзе
1 Патриотический конкурс чтецов 

«Стихи, пришедшие из боя»
05.05.2023 

п. Орджоникидзе, 
ул. Строителей, д.32 

СДК

20 Дети и подростки 
7 -17 лет

Заведующий СДК 
п. Орджоникидзе 

Л.А. Елисеева

2 Конкурс рисунков о Великой 
Отечественной войне «Салют 
героям»

01.05.2023- 10.05.2023 
п. Орджоникидзе, 

ул. Строителей, д.32 
СДК

14 Дети 
7 -1 2  лет

Заведующий СДК 
п. Орджоникидзе 

Л.А. Елисеева

3 Выставка детского творчества «Пока 
мы помним прошлое, у нас есть 
будущее»

01.05.2023 -05.05.2023 
п. Орджоникидзе, 

ул. Строителей, д.32 
СДК

15 Дети 
7 -1 2  лет

Заведующий СДК 
п. Орджоникидзе 

Л.А. Елисеева

4 Акция «Поём двором» 07.05.2023 
п. Орджоникидзе

100 Все категории Заведующий СДК 
п. Орджоникидзе 

Л.А. Елисеева
5 Шествие бессмертного полка. 09.05.2023 150 Все категории Заведующий СДК



п. Орджоникидзе п. Орджоникидзе 
Л.А. Елисеева

6 Театрализованный концерт «Эхо 
Победы в наших сердцах».

09.05.2023 
п. Орджоникидзе, 

ул. Строителей, д.32 
площадь 

СДК

150 Все категории Заведующий СДК 
п. Орджоникидзе 

Л.А. Елисеева

7 Вечер отдыха для старшего 
поколения.

09.05.2023 
п. Орджоникидзе, 

ул. Строителей, д.32 
СДК

25 Взрослые и пожилые Заведующий СДК 
п. Орджоникидзе 

Л.А. Елисеева

п. Кулакове
1 Познавательная интерактивная игра 

«Полководцы и герои»
04.05.2023 

п. Кулаково, 
ул. Ангарская, д.23 

СДК

30 Дети 7-10 лет Заведующий 
СДК п. Кулаково 

О.И. Осокина

2 Всероссийская акция «Георгиевская 
ленточка»

05.05.2023 
п. Кулаково

100 Все категории Заведующий 
СДК п. Кулаково 

О.И. Осокина
3 Выставка детского рисунка «Война 

глазами детей»
06.05.2023 

п. Кулаково, 
ул. Ангарская, д.23 

СДК

200 Все категории Заведующий 
СДК п. Кулаково 

О.И. Осокина

4 Всероссийская акция «Окна Победы» 07.05.2023 
п. Кулаково, 

ул. Ангарская, д.23 
СДК

40 Все категории Заведующий 
СДК п. Кулаково 

О.И. Осокина

5 Всероссийская акция «Бессмертный 
полк»

09.05.2023 
п. Кулаково

500 Все категории Заведующий 
СДК п. Кулаково 

О.И. Осокина
6 Торжественный митинг «Помнит 

сердце, не забудет никогда!»
09.05.2023 

п. Кулаково 
Обелиск воинам ВОВ

500 Все категории Заведующий 
СДК п. Кулаково 

О.И. Осокина
7 Праздничный концерт «Вальс 

победного дня»
09.05.2023 

п. Кулаково, 
ул. Ангарская, д.23 

СДК

150 Все категории Заведующий 
СДК п. Кулаково 

О.И. Осокина



п. Кирсантьево
1 Митинг «Память жива» 09.05.2023 

п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, д. 9 

площадь СДК

80 Все категории Заведующий СДК 
п. Кирсантьево 
Е.Г. Михалева

2 Праздничный концерт «Под ярким 
салютом Великой Победы!»

08.05.2023 
п. Кирсантьево 

ул. Школьная, д. 9 
СДК

85 Все категории Заведующий СДК 
п. Кирсантьево 
Е.Г. Михалева

пгт. Раздолинск
1 Праздничный патриотический 

концерт «День Победы»
08.05.2023 

пгт. Раздолинск, 
ул. Комсомольская,

Д-11
ДК

120 Все категории Заведующий ДК «Горняк» 
пгт. Раздолинск 
Т. А. Москалюк

2 Торжественный митинг «Мы будем 
помнить»

09.05.2023 
пгт. Раздолинск 

ул. Первомайская 
Площадь Победы

350 Все категории Заведующий ДК «Горняк» 
пгт. Раздолинск 
Т.А. Москалюк

с. Рыбное
1 Познавательная игровая программа 

«По дороге к Победе»
05.05.2023 
с. Рыбное, 

ул. Советская, д.63 
СДК

И Дети 12-13 лет Заведующий 
СДК с. Рыбное 

Л.Н. Артаус

2 Митинг «Бессмертный полк» 09.05.2023 
с. Рыбное 

Красная горка

63 Все категории Заведующий 
СДК с. Рыбное 

JI.H. Артаус
3 Акция «Солдатская каша» 09.05.2023 

с. Рыбное, 
ул. Советская, д.63 

СДК

54 Все категории Заведующий 
СДК с. Рыбное 

Л.Н. Артаус

4 Концертная программа «Под звуки 
духового оркестра»

09.05.2023 
с. Рыбное, 

ул. Советская, д.63 
СДК

73 Все категории Заведующий 
СДК с. Рыбное 

Л.Н. Артаус



п. Слюдрудник
1 Информационная программа «Дети 

войны»
03.05.2023 

п. Слюдрудник, 
ул. Клубная, д.2 

СДК

10 Дети 
Подростки 

8-15 лет

Заведующий СДК 
п. Слюдрудник 
В.М. Потеряева

2 Вечер памяти, посвященный Дню 
Победы
«Помнит мир спасенный»

07.05.2023 
п. Слюдрудник, 
ул. Клубная, д.2 

СДК

20 Все категории Заведующий СДК 
п. Слюдрудник 
В.М. Потеряева

3 Митинг у памятника погибшим 
воинам.

09.05.2023 
п. Слюдрудник, 
ул. Центральная

30 Все категории Заведующий СДК 
п. Слюдрудник 
В.М. Потеряева

п. Южно-Енисейск
1 Акция «Авто-Мотопробег» в честь 

Победы с поздравлениями детей ВОВ
07.05.2023 

п. Южно-Енисейск
20 Все категории Заведующий СДК 

п. Южно-Енисейск 
Н.А. Фокина

2 Концертная программа, посвященная 
9 мая. Акция «Шествия вечного огня»

08.05.2023 
п. Южно-Енисейск 
ул. Оборонная, д. 16 

СДК

30 Все категории Заведующий СДК 
п. Южно-Енисейск 

Н.А. Фокина

3 Митинг, посвященный 78-ой 
годовщине победы в ВОВ

09.05.2023 
п. Южно-Енисейск 
ул. Советская, д.30 
мемориал воинской 

славы

30 Все категории Заведующий СДК 
п. Южно-Енисейск 

Н.А. Фокина

п. Первомайск
1 Познавательная викторина «Что я 

знаю о войне?».
06.05.2023 

п. Первомайск, 
ул. Центральная, д.26А 

СДК

16 Дети 
9 - 1 2  лет

Заведующий СДК 
п. Первомайск H.JI. Сухина

2 Акция «Патриот в каждом из нас» 04.05.2023 
п. Первомайск, 

ул. Центральная, 
д. 26А,

СДК

25 Все категории Заведующий СДК 
п. Первомайск Н.Л. Сухина

3 Праздничная программа «Весна на 
клавишах Победы».

08.05.2023 
п. Первомайск, 

ул. Центральная,

40 Все категории Заведующий СДК 
п. Первомайск Н.Л. Сухина



д. 26А, 
СДК

4 Митинг «Жить в камне чести 
удостоен...».

09.05.2023 
п. Первомайск, 

ул. Центральная, 
д. 26А 

Площадь

90 Все категории Заведующий СДК 
п. Первомайск Н.Л. Сухина

5 Выставка рисунков «Под ярким 
салютом Великой Победы».

08.05.2023 
п. Первомайск, 

ул. Центральная, 
д.26А СДК

90 Все категории Заведующий СДК 
п. Первомайск Н.Л. Сухина

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотечная система» ]У[отыгинского района

№ п/п Наименование мероприятия Дата /место проведения 
(адрес)

Планируемо 
е количество 
участников 
(чел.)

Категория/возрастна 
я группа участников

Ответственный исполнитель

1 Всероссийская патриотическая акция 
«Окна Победы»

Библиотеки 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района

150 Все возрастные 
категории

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

2 Книжная выставка «Великие битвы 
Великой войны»

25.04.2023 - 09.05.2023 
п. Мотыгино 

ул. Советская, 126 
МЦБ

50 Молодёжь, взрослые Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

3 Литературно -  музыкальный вечер 
фронтовой лирики «Пронеси над 
землёю, ветер, о солдате -  герое 
песню!»

04.05.2023 
п. Мотыгино 

ул. Советская, 126 
Детская музыкальная 
школа п. Мотыгино

70 Молодежь 
15 -18 лет

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

4 Акция «Читаем детям о войне» 27.04.2023 
п. Мотыгино 

ул. Партизанская, д.З 
ЦДБ

10 Дети 7-10 лет Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

5 Литературно-музыкальная 
композиция "Дорогами Великой 
Отечественной"

05.05.2023 
п. Мотыгино 

ул. Партизанская, д.З

15 Дети 10-12 лет Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района



ЦДБ Н.С. Мурзина
6 Беседа «Большие маленькие герои. 

Животные во время ВОВ»
02.05.2023 

п. Раздолинск, 
ул. Комсомольская, 

д-11 
Библиотека

15 Дети 7-10 лет Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

7 Патриотический час «Нам 41-й не 
забыть, нам вечно помнить 45-й»

03.05.2023 
п. Раздолинск, 

ул. Комсомольская, 
д.11 

Библиотека

15 Дети 11-14 лет Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

8 Музыкально-литературная гостиная 
«По дорогам песни фронтовой»

04.05.2023 
п. Раздолинск, 

ул. Комсомольская,
Д.11

Библиотека

15 Молодёжь 15-35 лет, 
взрослые

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

9 Выставка - память «Хранят страницы 
горький след войны»

02.05.2023-31.05.2023 
п. Раздолинск, 

ул. Комсомольская, 
д.11 

Библиотека

50 Молодёжь 15-35 лет, 
взрослые

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

10 Библио-квилт «Подвиг ваш история 
хранит»

02.05.2023-31.05.2023 
п. Раздолинск, 

ул. Комсомольская, 
д.11 

Библиотека

50 для всех возрастных 
категорий

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

11 Творческая мастерская «Майская 
веточка сирени»

04.05.2023 
п. Рыбное 

ул. Советская, 63 
Библиотека

8 Дети 7-10лет Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

12 Обзор книжной выставки «И снова 
май! Салют! Победа»

' 05.05.2023 
п. Рыбное 

ул. Советская, 63 
Библиотека

12 Подростки 
13 - 1 4  лет 

Молодёжь, взрослые

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

13 Акция «Георгиевская ленточка» 08.05.2023 
п. Машуковка 

пер. Центральный, д. 16 
Библиотека

40 для всех возрастных 
категорий

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина



14 Квест «Дорогами героев» 04.05.2023 
п. Машуковка 

пер. Центральный, д. 16 
Библиотека

10 Дети 7-10 лет Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

15 Своя игра «Не меркнет летопись 
Победы»

05.05.2023 
п. Машуковка 

пер. Центральный, д. 16 
Библиотека

8 Подростки 13-14 
лет,

Молодёжь 15 -18 лет

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

16 Литературно-исторический час 
«Чтобы помнить-нужно знать»

06.05.2023 
п. Машуковка 

пер. Центральный, 
д. 16 

Библиотека

10 дошкольники Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

17 Литературная гостиная «Эхо войны и 
память сердца»

07.05.2023 
п. Машуковка 

пер. Центральный, д. 16 
Библиотека

15 для Ветеранов труда 
и пожилых

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

18 Урок памяти «Наши земляки -  
участники войны»

08.05.2023 
п. Бельск 

ул. Советская, 11 
Библиотека

7 Дети 7 - 1 3  лет Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

19 Книжная выставка «Герои вне 
времени»

10.04.2023-15.05.2023 
п. Орджоникидзе, 

ул. Строителей, д.34 
Библиотека

20 Для всех возрастных 
категорий

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

20 Исторический обзор о городах-героях 
«Они тоже сражались»

04.05.2023 
п. Орджоникидзе, 

ул. Строителей, д.34 
Библиотека

10 Молодёжь Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

21 Акция «Читаем детям о войне» 05.05.2023 
п. Орджоникидзе, ' 

— ул. Строителей, л.34

15 Дети 7 - 1 3  лет Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района
Библиотека Н.С. Мурзина

22 Книжно -  иллюстративная выставка 
«Прочитанная книга о войне -  мой 
подарок ко Дню Победы»

24.04.2023 -  12.05.2023 
п. Новоангарск 

ул. 3 квартал д.7 
Библиотека

100 Для всех возрастных 
категорий

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

23 Акция «Читаем детям о войне 05.05.2023 15 Дети 6 -1 0  лет Директор



24

25

26

27

28

29

30

31

Литературно-музыкальный вечер 
«Через года, через века -  помните!»

Книжная выставка «Суровые 
страницы великого подвига»

Акция «Чистое уважение» (уборка 
памятника погибшим односельчанам 
в годы ВОВ)

Викторина «Маленькие герои 
большой войны»

Час памяти «Есть память, которой не 
будет забвенья, и слава, которой не 
будет конца»

Слайд презентация «Герои моей 
страны»

Книжная выставка «Узнай о войне из 
книг...»

Вечер памяти «Память хранят 
живые»

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д.7 

Библиотека
05.05.2023 п. 
Новоангарск 

ул. 3 квартал д.7 
Библиотека

03.05.2023-10.05.2023 
п. Первомайск, 

ул. Центральная, Д.26А 
Библиотека
05.05.2023 

Памятник погибшим 
ВОВ п. Первомайск

10.05.2023 
п. Первомайск, 

ул. Центральная, д.26А 
на онлайн платформе 

LeamingApps.org
03.05.2023 

п. Слюдрудник, 
ул. Центральная, д. 24 

Библиотека
04.05.2023 

п. Слюдрудник, 
ул. Центральная, д. 24 

Библиотека
25.04.2023-10.05.2023 

п. Кулаково,
Ул. Ангарская, д. 23 

-Библиотека филиал №
13

07.05.2023 
п. Кулаково,

Ул. Ангарская, д.. 23 
Библиотека-филиал № 

13l

10

15

10

15

30

Молодёжь 15-35 лет, 
взрослые

Молодёжь 15-35 лет, 
взрослые

взрослые

Дети 13-14 лет

Учащиеся 12-16 лет

Дети 7-10 лет

МБУК «МБС» 
Мотыгинского района 

Н.С. Мурзина
Директор 

МБУК «МБС» 
Мотыгинского района 

Н.С. Мурзина
Директор 

МБУК «МБС» 
Мотыгинского района 

Н.С. Мурзина
Директор 

МБУК «МБС» 
Мотыгинского района 

Н.С. Мурзина
Директор 

МБУК «МБС» 
Мотыгинского района 

Н.С. Мурзина

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

Все возрастные 
категории

Взрослые 50-65 лет

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина



32 Урок истории «Детство, опаленное 
войной»

04.05.2023 
п. Кулаково,

Ул. Ангарская, д. 23 
Библиотека-филиал № 

13

13 Дети 11-14 лет Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

33 Вечер-память «Строка, оборванная 
пулей»

27.04.2023 
п. Южно-Енисейск 
ул. Оборонная 16 

Библиотека

10 Дети 12 -14 лет 
Молодёжь

Директор 
МБУК «МБС» 

Мотыгинского района 
Н.С. Мурзина

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Новоангарская детская художественная школа

№ п/п Наименование мероприятия Дата /место проведения 
(адрес)

Планируемо 
е количество 
участников 
(чел.)

Категория/возрастна 
я группа участников

Ответственный исполнитель

1 Районная выставка детских рисунков 
«Они сражались за Родину!»

05.05.2023-25.05.2023 
п. Мотыгино, 

ул. Советская, 128 
Выставочный зал 

МБУК МКС 
Мотыгинского района

20 Дети 7-18 лет Директор МБУ ДО 
Новоангарская ДХШ 

Шох В.А.

2 Поселковая выставка детских 
рисунков
«О том, что было, не забудем!»

08.05.2023-20.05.2023 
П. Новоангарск, 

ул.З квартал, 
Конференц зал

20 Дети 7-18 лет Директор МБУ ДО 
Новоангарская ДХШ 

Шох В .А.

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр Мотыгинского района»

№ п/п Наименование мероприятия Дата /место проведения 
(адрес)

Планируемо 
е количество 
участников 
(чел.)

Категория/возрастна 
я группа участников

Ответственный исполнитель

1 Творческий конкурс чтецов «Живём 
и помним»

10.04.2023-10.05.2023 
социальная сеть ВК

25 Молодежь 
14-35 лет

Директор МБУ «МЦМР» 
М.О. Похабова

2 Мастер-классы по изготовлению 
брошей из георгиевских лент

Апрель 
Молодёжный центр

25 14+ Директор МБУ «МЦМР» 
М.О. Похабова

3 Международная акция «Георгиевская 
ленточка»

09.05.2023 
п. Мотыгино 

Мемориальный

600 Без возрастных 
ограничений

Директор МБУ «МЦМР» 
М.О. Похабова



комплекс «Красная 
горка», площадь у СДК 

п. Орджоникидзе ул. 
Строительный д.32, 

площадь у СДК; 
Бельск, ул. Советская, 8 
площадь возле школы;

Раздолинск ул. 
Первомайская, площадь 

перед памятником; 
Новоангарск, 3 квартал 
Площадь перед СДК

4 Кино-викторина «День Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941—1945 годов»

Даты проведения будут 
определены согласно 

краевым 
рекомендациям 

Мотыгинская СОТТТ 
№1,№2.

30 Молодежь 
14-17 лет

Директор МБУ «МЦМР» 
М.О. Похабова

5 Всероссийская акция «Окна победы» 01.05.2023-09.05.2023
МЦМР

10 Молодежь 
14-35лет

Директор МБУ «МЦМР» 
М.О. Похабова

6 Массовый забег, посвященный 78-летию 
победы в Великой Отечественной Войне

09.05.2023 
ул. Советская

100 Все категории Директор МБУ «МЦМР» 
М.О. Похабова

7 Международная акция «Сад памяти» Май/ территория, 
прилегающая к зданию 

ФЭУ

10-15 14+ Директор МБУ «МЦМР» 
М.О. Похабова

№ п/п

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Мотыгинская детская музыкальная школа

Наименование мероприятия

Вечер фронтовой лирики (совместно 
с Межпоселенческой библиотечной 
системой Мотыгинского района)

Дата /место проведения 
(адрес)

04.05.2023-----
п. Мотыгино, ул. 

Советская.д.98 
ДМШ

Планируемо 
е количество 
участников 
(чел.)_______

-45“

Категория/возрастна 
я группа участников

лет, ветераны труда

Ответственный исполнитель

Т.В. Самкова



Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Мотыгинского района»

№ п/п Наименование мероприятия Дата /место проведения 
(адрес)

Планируемо 
е количество 
участников 
(чел.)

Категория/возрастна 
я группа участников

Ответственный исполнитель

1 Товарищеская встреча по баскетболу 
среди девочек 2010 г.р. и моложе

29.04.2023 
пгт. Мотыгино, 

ул. Первомайская, 2 
МБУ ДО «СШ 

Мотыгинского района»

18 Девочки 8-13 лет Директор МБУ ДО «СШ 
Мотыгинского района» Р.А. 

Мансуров

2 Веселые старты 03.05.2023 
с. Рыбное, 

ул. Школьная, 14 
МБОУ Рыбинская 

ООШ

12 Дети 7-11 лет Тренер -  преподаватель 
Бобылева И.П.

3 Матчевая встреча по мини - футболу 04.05.2023 
пгт. Мотыгино, 

ул. Первомайская, 2 
МБУ ДО «СШ 

Мотыгинского района»

15 Дети 14-15 лет Тренер -  преподаватель 
Р.А. Мансуров

4 Кросс 06.05.2023 
Стадион «СШ 

Мотыгинского района»

45 Дети 10-17 лет Тренеры -  преподаватели

5 Кросс 07.05.2023 
Стадион п. Раздолинск

35 Дети 10-17 лет Тренеры -  преподаватели

6 Краевая акция «Обелиск» 28.04.2023-08.05.2023 
Все ОУ Мотыгинского 

района

343 Дети 16-18 лет Зам. директоров по ВР

7 Акция «Салют Победы» 24.04.2023-28.04.2023 
Все ОУ Мотыгинского 

юайона

1810 Дети 5-18 лет МБОУ ДО "Мотыгинский 
центр дополнительного 

образования детей"
8 Окна Победы 28.04.2023-08.05.2023 

Все ОУ Мотыгинского 
района

1519 Дети 7-18 лет Классные руководители иУ

9 Зарница 05.05.2023 
ОУ правого берега 

Мотыгинского района

60 Дети 11-13 лет МБОУ ДО «Мотыгинский 
центр дополнительного 

образования детей»



10 Классные часы «Поклонимся 
Великим тем годам»

Апрель -  май 
Все ОУ Мотыгинского 

района

1819 Дети 7-18 лет Классные руководители ОУ

11 Бессмертный полк 09.09.2023 
Все ОУ Мотыгинского 

района

337 Дети 16-18 лет Директора ОУ

12 Подбор и включение в уроки 
примеров патриотизма, служения 
Родине, фактов о жизненной позиции 
и человеческих качеств героев ВОВ, 
работников тыла, фактов о подвигах 
народа в ВОВ.

24.04.2023-15.05.2023 
Все ОУ Мотыгинского 

района

1819 Дети 7-18 лет Учителя предметники

13 Оформление классных и 
общешкольных уголков «Война. 
Победа. Память»

24.04.2023-02.05.2023 
Все ОУ Мотыгинского 

района

1819 Дети 7-18 лет Классные руководители

14 Оформление и работа фотозоны 
«День Победы»

24.04.2023-15.05.2023 
Все ОУ Мотыгинского 

района

1819 Дети 7-18 лет Зам. директоров по ВР

15 Линейка -  митинг «Этот праздник со 
слезами на глазах»

08.05.2023 
Все ОУ Мотыгинского 

района

1819 Дети 8-18 лет Зам. директоров по ВР

16 Выставки книг: «Писатели -  
участники боевых действий», «В 
полях поэзии не кончилась война».

24.04.2023-15.05.2023 
Все ОУ Мотыгинского 

района

1819 Дети 7-18 лет Библиотекари ОУ

17 Библиотечные уроки «Найди имя 
прадеда в Книге памяти»

24.04.2023-15.05.2023 
Все ОУ Мотыгинского 

района

1819 Дети 7-18 лет Библиотекари ОУ

18 Битва хоров «А песня ходит на 
войну»

02.05.2023-08.05.2023 
МБОУ Мотыгинская 

СОШ№1 
МБОУ Мотыгинская 

СОШ №2 
МБОУ Южно- 

Енисейская СОШ 
МБОУ Кирсантьевская 

СОШ 
МБОУ Первомайская 

СОШ

1167 Дети 7-18 лет Зам. директоров по ВР 
Классные руководители



МБОУ Раздолинская 
СОШ имени героя 
Советского Союза 
Федора Тюменцева

ТО КГКУ Управление социальной защиты населения по Мотыгинскому району

№ п/п Наименование мероприятия Дата /место проведения 
(адрес)

Планируемо 
е количество 
участников 
(чел.)

Категория/возрастна 
я группа участников

Ответственный исполнитель

1 Направление гражданам 
поздравительных открыток ко Дню 
Победы

Апрель 2023 346 Бывшие
несовершеннолетние 
узники концлагерей, 
труженики тыла, вдовы 
инвалидов и участников 
ВОВ, граждане, 
пережившие ВОВ в 
детском возрасте, дети 
погибших защитников 
Отечества, Лица, 
награжденные знаком 
«Жителю блокадного 
Ленинграда»

Специалист-эксперт Кузьмина 
Е. Н.

Заведующий сектором 
Махотка А. В.

2 Предоставление ежегодной денежной 
выплаты к празднованию годовщины 
Победы в Великой Отечественной 
войне

Апрель 2023 346 Бывшие
несовершеннолетние 
узники концлагерей - 
10000,
Лица, награжденные 
знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда» 
- 5000,
Труженики тыла -5000, 
Вдовы инвалидов и 
участников ВОВ - 5000, 
Граждане, пережившие 
ВОВ в детском возрасте - 
1500,
Дети погибших 
защитников Отечества - 
1500

Заведующий сектором 
Махотка А. В.


